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ABC KAJAKARZA
Dobijanie do brzegu, wsiadanie/wysiadanie

 » Dobijaj do brzegu pod prąd.
 » Wsiadaj/wysiadaj z kajaka ustawionego dziobem w górę rzeki.

Wywrotka
 » Po wywrotce nie odwracaj kajaka, podprowadź go do brzegu.
 » Ratuj najpierw człowieka, potem sprzęt.

Pamiętaj
 » Rzeczy zabezpiecz przed zamoczeniem (wodoszczelne worki) i zgubieniem 

w wodzie (przywiąż).
 » Zabierz mapę szlaku (miejsca niebezpieczne, biwaki, atrakcje).
 » Weź gotówkę.
 » Naładuj telefon.

Obserwacja
 » Obserwuj powierzchnię wody przed dziobem kajaka, zmarszczki, fale czy wiry 

to zapowiedź podwodnych przeszkód do ominięcia.
 » Obserwuj zmiany pogody.

Zachowanie
 » Nie wsiadaj i nie pływaj po spożyciu alkoholu.
 » Zwracaj uwagę na innych.
 » Pomagaj innym w razie potrzeby.
 » Nie przeceniaj swych sił.
 » Zachowaj ostrożność, nie pływaj samotnie.
 » Pływaj w kamizelce ratunkowej.
 » Biwakuj w bezpiecznych miejscach (nie na wyspach na rzece).
 » Śmieci pakuj w worki, zostawiaj w miejscach wyznaczonych.
 » Przed wypłynięciem zapoznaj się z trasą spływu, informacjami o rzece i pogodzie.
 » Zachowaj szyk: na przodzie grupy płynie przewodnik, na końcu ratownik lub 

najsprawniejsza osada.
 » Unikaj spływania przez sztuczne progi, przenieś kajak brzegiem.
 » Zapisz w telefonie numery służb ratunkowych.
 » W razie wypadku powiadom służby ratownicze.

Ważne numery telefonów: 
112 (alarmowy)
601 100 100 (ratunkowy nad wodą) 
58 3094911 (WIOŚ)
52 3391100 (RZGW w Bydgoszczy)
58 3261888 (RZGW w Gdańsku)
91 4411200 (RZGW w Szczecinie)
22 4701000 (Infolinia Wód Polskich)

objaśnienia znaków do szlakówek  
Pomorskich Szlaków Kajakowych 
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Szlak kajakowy, kierunek spływu

Kilometraż liczony w górę rzeki (w km)
Odległość punktu do szlaku rzeki na danym kilometrze

Początek/koniec szlaku

Początek/koniec dziennego odcinka szlaku

Przystań kajakowa; przystań żeglarska

Stanica wodna; miejsce wodowania

Przenoska, przewózka

Niebezpieczne miejsce; elektrownia

Jaz, spiętrzenie, próg; zakaz pływania

Most; kładka, pomost; akwedukt; śluza

Hodowla ryb

Pole biwakowe; kąpielisko; plaża

Rzeka; kanał

Jezioro, zbiornik wodny; bagno, teren podmokły

Kościół, klasztor; inny obiekt sakaralny; kapliczka

Zamek; muzeum; pomnik

Pałac, dwór; zabytkowy park; leśniczówka

Młyn; inny zabytek; ciekawy obiekt krajoznawczy

Posterunek policji; szpital, przychodnia; apteka

Market; sklep spożywczy; poczta

Obiekt noclegowy; gastronomia; bankomat

Informacja turystyczna; wiata turystyczna; miejsce odpoczynku 

Parking; przystanek autobusowy; Miejsce Obsługi Rowerzystów

Wieża widokowa; punkt widokowy; stadion, boisko

Rezerwat przyrody; pomnik przyrody

Teren zabudowany; teren przemysłowy; piasek

Las; park; łąka

Sad, ogród; inny teren zielony; cmentarz

Autostrada

Droga ekspresowa

Droga krajowa

Droga wojewódzka

Droga powiatowa; droga lokalna

Droga polna, leśna

Linia kolejowa; stacja

Nieczynna linia kolejowa

Lotnisko

Granica województwa

Park narodowy

Park krajobrazowy

S7

A1

216

27,5
0,0+0,8  8,4+1,4

ul. St. Konarskiego 3; 01-355 Warszawa
tel./fax 22 664 50 91

e-mail: biuro@europilot.com.pl
www.europilot.com.pl

Przebieg szlaków oraz schematy przenosek mają charakter orientacyjny

Szlak kajakowy RZEKI ŁEBY (część I)

Łeba, o długości około 135 kilometrów, wypływa z okolic Borzesto-
wa na Pojezierzu Kaszubskim i uchodzi do Bałtyku w miejscowości 
Łeba, przepływając przez duże, przymorskie, płytkie i muliste jezioro 
Łebsko. Przecina Pojezierze Kaszubskie, Pradolinę Redy i Łeby oraz 
Pojezierze Słowińskie. Po drodze mija kilkanaście jezior. Od Jeziora 
Sianowskiego jest szlakiem kajakowym na długości 103 kilometrów. 
Szlak zagospodarowany i  oznakowany jest od Paraszyna do miej-
scowości Gać. Praktycznie w każdej większej miejscowości na szlaku 
znajdują się przystanie kajakowe, zaś występujące większe przeszko-
dy, na przykład jazy i elektrownie, mają dobrze urządzone przenoski.

W górnym biegu jest ona bardzo trudnym i uciążliwym szlakiem ka-
jakowym. Płynie wąskim wąwozem wśród lasów wysoczyzny kaszub-
skiej. Jest tu wiele przenosek przez jazy i mostki. Przełom Łeby między 
Tłuczewem a Paraszynem ma charakter podgórski. Nurt jest tu bar-
dzo wartki, w wodzie pojawia się wiele przeszkód, głazów i zwalonych 
drzew. Dodatkowo trudności przysparzają tu niskie stany wody, szcze-
gólnie w okresie letnim. Z tych powodów ten odcinek polecany jest 
jedynie doświadczonym kajakarzom w kajakach jednoosobowych. 

Charakter rzeki zmienia się po wypłynięciu z wysoczyzny, od okolic wsi 
Bożepole Wielkie i Małe. Rzeka zwalnia, łagodnieje, meandrując w sze-
rokiej pradolinie. Nadaje się na szlak kajakowy również dla początku-
jących kajakarzy, nie ma tu problemów z poziomem wody. Od Lęborka 
staje się typowo nizinną rzeką o wolnym nurcie, płynącą wśród pól 
i łąk nieco monotonnej nadmorskiej równiny. Ujściowy odcinek oraz 
jezioro Łebsko są niedostępne dla kajakarzy z uwagi na ochronę przy-
rody, dlatego spływy kończą się przy moście we wsi Gać, na granicy 
parku narodowego.

Szlak kajakowy Łeby rozpoczynamy nad jeziorem Sianowskim. Nie ma 
tu przystani, kajaki można zwodować na łące na północnym brzegu 
jeziora, we wsi Sianowo. Miejsce to służy czasem jako pole biwakowe, 
są tu ławki i stojaki na rowery oraz małe boisko.  

Nieduże, rynnowe jezioro Sianowskie, położone na terenie 
Kaszubskiego Parku Krajobrazowego, otaczają pagórkowate 
tereny atrakcyjne krajobrazowo. Nad jeziorem znajduje się 
turystyczna miejscowość Sianowo, znana ze znajdującego 
się tu sanktuarium Matki Boskiej Królowej Kaszub. Ten sza-
chulcowy kościół, zbudowany na początku XIX wieku w miej-
scu poprzedniej świątyni, to tradycyjne miejsce pielgrzymek. 
Obiektem kultu jest tu niewielka figurka Maryi datowana na 
przełom XIV i XV wieku. 

Wypływ rzeki znajduje się na północnym skraju jeziora. Nie jest on 
dobrze widoczny, gdyż porastają go szuwary. Łeba zaraz za jeziorem 
Sianowskim pokazuje swoje prawdziwe oblicze. Nurt staje się bystry, 
rzeka jest dość wąska, nad wodą zwisają gałęzie rosnących przy brze-
gu drzew. Wyglądający dość groźnie pobliski stary jaz w Cieszkowie 
wymaga przenoski prawym brzegiem, długości 150 metrów. Ewentu-
alnie przy wyższym stanie wody można go przepłynąć lewą strona 
rzeki. Łeba na tym odcinku płynie w niezbyt szerokiej dolinie. Brzegi 
porasta wąski pas drzew, a za nimi rozciągają się pola uprawne i łąki. 

Strysza Buda miejscowość znana z atrakcji dla najmłodszych. 
Najstarszą jest Kaszubski Park Miniatur, w którym można zo-
baczyć kilkadziesiąt makiet rozpoznawalnych budowli z całe-
go świata, wszystkie pomniejszone 25 razy. Jest tu londyński 
Big Ben, egipski Sfinks, a także zamek w Bytowie czy gdański 
Żuraw. Jest też „Bajkowa Kraina”, „zamek strachu”, sala śmie-
chu i mini-zoo. Drugą atrakcją jest Park Gigantów, w którym 
królują zwyczajne przedmioty powiększone do ogromnej ska-
li, a  także gigantyczne owady, ryby i  prawdziwy samochód 
„Monster Truck”. Najnowszy jest Kaszubski Gracik pełen re-
plik pojazdów znanych z bajek i filmów. Wszystkie zostały do-
kładnie odwzorowane w naturalnej wielkości. Niedaleko stąd 
do Mirachowa, w którym warto zobaczyć neoromański kościół 
świętego Jana Chrzciciela zbudowany w 1862 roku oraz jeden 
z niewielu zachowanych na Pomorzu drewniany dwór szla-
checki z XVIII wieku, posiadający drewniany, rzeźbiony ganek i 
okiennice. Dwór stoi w otoczeniu pozostałości dawnego sadu. 

Od Stryszej Budy aż do Tłuczewa rzeka płynie szeroką doliną. Na tym 
odcinku nie ma większych przeszkód czy przenosek, należy uważać 
na gałęzie i czasem na leżące w wodzie kłody lub niskie mostki. Przy 
moście w Miłoszewie rośnie na brzegu imponującej wielkości wierz-
ba. Za Miłoszewem rzeka wpływa w las, który towarzyszy jej przez 
kilka kolejnych kilometrów. 

Szlak staje się bardziej uciążliwy od okolic miejscowości Tłuczewo. 
Są tu trzy położone blisko siebie, dość uciążliwe przenoski. Pierwsza 
znajduje się przy stawach rybnych, a dwie pozostałe przy moście w 
Tłuczewie i  jazie starego młyna. We wszystkich przypadkach brzegi 
są dość strome i niewygodne do wysiadania i z kajaków i wsiadania 
do nich. 

Za Tłuczewem charakter Łeby zmienia się. Dolina staje się węższa, nurt 
zaczyna przyśpieszać. Pojawiają się pierwsze bystrza i  zwałowiska 

W pobliżu na zachód od rzeki znajdują się lasy Puszczy Mirachowskiej 
oraz liczne rezerwaty przyrody. Obszar jest chroniony jako Kaszubski 
Park Krajobrazowy.

Rezerwat „Staniszewskie Zdroje” to jeden z ciekawszych re-
zerwatów północnej Polski. Chroni on cenne i dobrze zacho-
wane źródliska położone na zboczach doliny Łeby w Lasach 
Mirachowskich. Występuje tu wiele rzadkich gatunków roślin, 
w tym gatunki podgórskie. 

Po drodze do miejscowości Strysza Buda ciekawostką są trzy stare, 
nieużytkowane mosty. Widać na nich młode drzewa, których korze-
nie z wolna rozrywają betonowe konstrukcje. Można pod nimi bez 
problemu przepłynąć. Przeszkodą nie do pokonania w kajaku jest 
dopiero metalowy jaz pod mostem w Stryszej Budzie, który zmusza 
kajakarzy do przenoski. Należy przenieść kajaki przez drogę i zwo-
dować za mostem. Przenoska ma tylko 60 metrów długości, ale jest 
dość niewygodna. 

gałęzi naniesionych przez nurt. Na prawym brzegu rozciągają się roz-
ległe, bezludne obszary poligonu Marynarki Wojennej. Następnie 
Łeba wpływa w las i  tworzy głęboki jar o stromych, niedostępnych 
brzegach. Zwalone drzewa, głazy i bobrze tamy dodatkowo utrudnia-
ją spływ. Jest to przełomowy odcinek rzeki, która w tym miejscu prze-
cina wzniesienia wysoczyzny kaszubskiej. Przy wyższej wodzie rzeka 
ma charakter górski. 

Odcinek do Paraszyna polecany jest jedynie doświadczonym kaja-
karzom, szczególnie przy wyższych poziomach wody. Niestety latem 
zwykle poziom wody jest bardzo niski i zdarzają się długie odcinki, na 
których trzeba ciągnąć kajaki. W środku lasu znajduje się przenoska 
przy małej elektrowni wodnej oraz stary jaz. Należy też uważać na 
pozostałości dawnych mostów i jazów, które stanowią przeszkody w 
nurcie. 

W Porzeczu znajduje się zespół stawów rybnych, przy których jest 
kolejna przenoska. Podobna przeszkoda pojawia się w Paraszynie, 
gdzie przy jazie znajduje się zagospodarowana, długa na 200 metrów 
przenoska. Za elektrownią wodną w Paraszynie funkcjonuje pierw-
sza na Łebie duża przystań kajakowa, a za nią znajduje się stary jaz 
i kładka z dość wysokim progiem wodnym. Mniej doświadczeni ka-
jakarze mogą tu przenieść kajak. Odcinek poniżej Paraszyna do Bo-
żepola Wielkiego jest również dość trudny i uciążliwy. Rzeka płynie 
szybko, należy uważać na przeszkody w korycie rzeki. Duży most to 
element Trasy Kaszubskiej prowadzącej do Trójmiasta.

Rzeka wyraźnie zwalnia po wypłynięciu z lasu na równinę Pradoliny 
Łeby. Od tego miejsca nadaje się na spływy kajakowe także dla mniej 
doświadczonych kajakarzy. W Bożympolu Małym i Wielkim znajduje 
się kilka przenosek – pierwsza, przy stawach rybnych i niskim mostku 
oraz druga na jazie za mostem kolejowym. Przenoski te są urządzone, 
ułatwiając tym samym przenoszenie kajaków. W Bożympolu Wielkim 
znajduje się przystań kajakowa. 

Bożepole Wielkie i  Małe to dwie wsie położone nad Łebą w 
pobliżu miejsca, w którym wypływa ona spomiędzy moreno-
wych wzgórz i staje się nizinną rzeką, pokonującą płaskie te-
reny Pradoliny Łeby i Redy. Niegdyś wiódł tędy trakt łączący 
Szczecin z Gdańskiem, prowadzący u podnóża niedostępnych 
i  zalesionych terenów Pojezierza Kaszubskiego. Miejscowość 
Bożepole istniała już w XIII wieku i do XVII wieku była to jedna 
osada należąca do lokalnych rodów szlacheckich, którą później 
podzielono na dwa majątki. W każdej z miejscowości stał dwór, 
przebudowany w XVIII wieku na pałac. Majątki upaństwowione 
po II wojnie światowej uległy dewastacji. Z Bożegopola Wiel-
kiego pochodzi zabytkowy kościół z połowy XVIII wieku, prze-
niesiony do skansenu we Wdzydzach.

Za Bożympolem Wielkim do Łęczyc nurt jest spokojniejszy, rzeka 
meandruje wśród drzew i zarośli. Jednak w wodzie znajduje się spo-
ro przeszkód – stare jazy czy pozostałości mostów i urządzona prze-
noska w Wielistowie długości 20 metrów. W miejscowości Łęczyce 
jest zagospodarowana przenoska przez elektrownię wodną. Z uwagi 
na te przeszkody spływy dla mniej doświadczonych kajakarzy rozpo-
czyna się zwykle od Łęczyc, przystani kajakowej. 

Czas pognać z nurtem rzeki Meandrujący odnicek Łeby Łeba w okolicy Paraszyna

Zdjęcia: szajewski.com studio/Rafał Wojczal/Ageron Polska

  Długość szlaku Łeby:
  103,5 km 

  Liczba dni:
  7

  Liczba przenosek:
  14

   Liczba przystani kajakowych: 
   8

Rekomendowana trasa spływu:
Sianowo (jezioro Sianowskie, km 
121,0) – Gać (km 17,5)

  Trudność:  
zróżnicowane stopnie trudności i 
uciążliwości zależnie od odcinka

   Propozycje etapów spływów: 
1. Sianowo – Tłuczewo (16 km) 
2. Tłuczewo – Paraszyno (14 km) 
3. Paraszyno – Łęczyce (19 km) 
4. Łęczyce – Lębork (11,5 km) 
5. Lębork – Chocielewko (9,9 km)
6. Chocielewko – Poraj (22,1 km) 
7. Poraj – Gać (10,8 km)

 
  Długość szlaku Kanału Chełst:
  13,4 km 

  Liczba dni:
  1

  Liczba przenosek:
  1

   Liczba przystani kajakowych: 
   4

Rekomendowana trasa spływu:
Stilo (most, km 12,9) – Łeba 
(km 0,0 + 0,5)

  Trudność:  
szlak łatwy, średnio uciążliwy

   Propozycja spływów:  
Stilo – Łeba (13,4 km) Początek spływu
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Odcinek 4
Łęczyce – Lębork (11,5 km) 

Odcinek 6
Chocielewko – Poraj (22,1 km) 

Odcinek 7
Poraj – Gać (10,8 km)

Odcinek 1
Kanał Chełst (13,4 km) Lebork - plan miasta Łeba - plan miastaOdcinek 5 

Lębork – Chocielewko (9,9 km)
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ABC KAJAKARZA
Dobijanie do brzegu, wsiadanie/wysiadanie

 » Dobijaj do brzegu pod prąd.
 » Wsiadaj/wysiadaj z kajaka ustawionego dziobem w górę rzeki.

Wywrotka
 » Po wywrotce nie odwracaj kajaka, podprowadź go do brzegu.
 » Ratuj najpierw człowieka, potem sprzęt.

Pamiętaj
 » Rzeczy zabezpiecz przed zamoczeniem (wodoszczelne worki) i zgubieniem 

w wodzie (przywiąż).
 » Zabierz mapę szlaku (miejsca niebezpieczne, biwaki, atrakcje).
 » Weź gotówkę.
 » Naładuj telefon.

Obserwacja
 » Obserwuj powierzchnię wody przed dziobem kajaka, zmarszczki, fale czy wiry 

to zapowiedź podwodnych przeszkód do ominięcia.
 » Obserwuj zmiany pogody.

Zachowanie
 » Nie wsiadaj i nie pływaj po spożyciu alkoholu.
 » Zwracaj uwagę na innych.
 » Pomagaj innym w razie potrzeby.
 » Nie przeceniaj swych sił.
 » Zachowaj ostrożność, nie pływaj samotnie.
 » Pływaj w kamizelce ratunkowej.
 » Biwakuj w bezpiecznych miejscach (nie na wyspach na rzece).
 » Śmieci pakuj w worki, zostawiaj w miejscach wyznaczonych.
 » Przed wypłynięciem zapoznaj się z trasą spływu, informacjami o rzece i pogodzie.
 » Zachowaj szyk: na przodzie grupy płynie przewodnik, na końcu ratownik lub 

najsprawniejsza osada.
 » Unikaj spływania przez sztuczne progi, przenieś kajak brzegiem.
 » Zapisz w telefonie numery służb ratunkowych.
 » W razie wypadku powiadom służby ratownicze.

Ważne numery telefonów: 
112 (alarmowy)
601 100 100 (ratunkowy nad wodą) 
58 3094911 (WIOŚ)
52 3391100 (RZGW w Bydgoszczy)
58 3261888 (RZGW w Gdańsku)
91 4411200 (RZGW w Szczecinie)
22 4701000 (Infolinia Wód Polskich)

objaśnienia znaków do szlakówek  
Pomorskich Szlaków Kajakowych 

I II I I
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Szlak kajakowy, kierunek spływu

Kilometraż liczony w górę rzeki (w km)
Odległość punktu do szlaku rzeki na danym kilometrze

Początek/koniec szlaku

Początek/koniec dziennego odcinka szlaku

Przystań kajakowa; przystań żeglarska

Stanica wodna; miejsce wodowania

Przenoska, przewózka

Niebezpieczne miejsce; elektrownia

Jaz, spiętrzenie, próg; zakaz pływania

Most; kładka, pomost; akwedukt; śluza

Hodowla ryb

Pole biwakowe; kąpielisko; plaża

Rzeka; kanał

Jezioro, zbiornik wodny; bagno, teren podmokły

Kościół, klasztor; inny obiekt sakaralny; kapliczka

Zamek; muzeum; pomnik

Pałac, dwór; zabytkowy park; leśniczówka

Młyn; inny zabytek; ciekawy obiekt krajoznawczy

Posterunek policji; szpital, przychodnia; apteka

Market; sklep spożywczy; poczta

Obiekt noclegowy; gastronomia; bankomat

Informacja turystyczna; wiata turystyczna; miejsce odpoczynku 

Parking; przystanek autobusowy; Miejsce Obsługi Rowerzystów

Wieża widokowa; punkt widokowy; stadion, boisko

Rezerwat przyrody; pomnik przyrody

Teren zabudowany; teren przemysłowy; piasek

Las; park; łąka

Sad, ogród; inny teren zielony; cmentarz

Autostrada

Droga ekspresowa

Droga krajowa

Droga wojewódzka

Droga powiatowa; droga lokalna

Droga polna, leśna

Linia kolejowa; stacja

Nieczynna linia kolejowa

Lotnisko

Granica województwa

Park narodowy

Park krajobrazowy
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27,5
0,0+0,8  8,4+1,4

ul. St. Konarskiego 3; 01-355 Warszawa
tel./fax 22 664 50 91

e-mail: biuro@europilot.com.pl
www.europilot.com.pl

Przebieg szlaków oraz schematy przenosek mają charakter orientacyjny

Szlak kajakowy RZEKI Łeby (część II)  

Za Łęczycami rzeka rozlewa się szerzej w rozległej dolinie, płynąc 
wśród łąk i  pastwisk. Od południa widoczne są wzniesienia wyso-
czyzny kaszubskiej. W  miejscowości Mosty znajduje się ładnie za-
gospodarowana przystań kajakowa. Rzeka wpływa na teren miasta 
Lęborka. Na brzegach pojawia się zabudowa oraz mostki i kładki dla 
pieszych, niektóre dość niskie. Na północ od rzeki widoczne jest zale-
sione wzniesienie z wieżą na szczycie, to Park Chrobrego. W centrum 
miasta, przy dawnym zamku krzyżackim wybudowano na Łebie dużą, 
zagospodarowaną przystań kajakową. To dobre miejsce na przerwę 
w spływie i obejrzenie ciekawego, pełnego zabytków, średniowiecz-
nego miasta. 

Największym miastem nad Łebą jest Lębork położony na Po-
morskiej Drodze świętego Jakuba, który prawa miejskie otrzy-
mał w 1341 roku z rąk Wielkiego Mistrza Zakonu Krzyżackiego 
Dietricha Burgaffa von Altenburgha. Jego długie i  burzliwe 
dzieje pozostawiły po sobie wiele turystycznie atrakcyjnych 
pamiątek. Do najstarszych zabytków należą doskonale zacho-
wane fragmenty murów obronnych pochodzących z  okresu 
lokacji miasta, z  zachowaną w  pierwotnym kształcie Basztą 
Bluszczową z 1363 roku. Średniowieczny rodowód ma również 
monumentalny zamek krzyżacki, dziś siedziba Sądu Rejono-
wego oraz kościół świętego Jakuba Apostoła z zachwycającym 
tabernakulum z  kości słoniowej z  XVIII wieku. Gotycka 
świątynia jest siedzibą klasztoru franciszkanów i  znajduje 
się na szlaku pielgrzymkowym do hiszpańskiego Santiago de 
Compostella. W obrębie dawnego przedzamcza znajduje się 
średniowieczny młyn z przełomu XIV i XV wieku oraz Dom Mły-
narza z XIX wieku i spichlerz solny z XVI wieku, dziś siedziba 
zboru zielonoświątkowców. Na uwagę zasługuje neogotycki 
kościół Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski wzniesiony 
jako ewangelicki w 1870 roku, neogotycki ratusz miejski z 1900 

roku oraz eklektyczne i  secesyjne mieszczańskie kamienice 
z  przełomu XIX i  XX wieku. W  mieście charakterystycznym 
punktem widokowym jest zbudowana w 1912 roku wieża ci-
śnień, stojąca na szczycie Góry Parkowej w Parku Chrobrego. 

Za przystanią należy przenieść kajaki wygodnie urządzoną przeno-
ską przez jaz zamkowego młyna na ujście rzeki Okalicy i popłynąć 
dalej przez centrum miasta. 

Po kilku kilometrach i progach wodnych, Łeba opuszcza tereny Lębor-
ka. Miejsce domów zajmują tereny zielone i rzeka wypływa na rozle-
głe, płaskie łąki. W miejscowości Chocielewko wybudowano kolejną 
dużą przystań kajakową. To dobry punkt etapowy spływu z Łęczyc. Za 
przystanią znajduje się przenoska przy pstrągarni. To ostatnia prze-
szkoda na szlaku kajakowym Łeby. W takim krajobrazie rzeka płynie 
aż do swojego ujścia do jeziora Łebsko. Jest częściowo uregulowana, 
a jej otoczenie dość monotonne. Wysokie brzegi mocno ograniczają 
widoczność. W miejscowości Poraj znajduje się kolejna przystań kaja-
kowa. Jest nieco schowana za obwałowaniem w ślepej odnodze Łeby. 

Pałac Poraj, położony nad rzeką Łebą, w starym parku z wy-
spą i  trzema stawami, zbudowano pod koniec XIX wieku na 
potrzeby stacji badawczej upraw na bagnach wysokich. Dziś 
mieści pensjonat i restaurację. 

Spływ kończymy za mostem na lewym brzegu, na przystani we wsi 
Gać. Dalszy odcinek rzeki płynie przez Słowiński Park Narodowy. 
Obowiązuje tu zakaz pływania kajakiem. Można pójść kilometr 
dalej na spacer, na punkt widokowy na pomoście w  ujściu Łeby 
do jeziora, z którego roztacza się piękny widok na jezioro Łebsko 
z panoramą ruchomych wydm, urokliwą wsią Izbica i górującym nad 
całym krajobrazem Wzgórzem Rowokół. W okresie letnim przy po-
moście tworzą się piaszczyste łachy, na których odpoczywa ptactwo 
z przyległego do jeziora rezerwatu. 

Słowiński Park Narodowy to „Kraina wody, wiatru i piasku”. Znany 
jest przede wszystkim z unikatowego w Europie pasa ruchomych 
wydm. To jedna z wizerunkowych atrakcji Pomorza i całej Polski. 
Powołano go do życia przede wszystkim dla ochrony krajobra-
zu wydmowego, ale również dla zachowania w  niezmienionym 
stanie systemu przymorskich jezior, bagien, torfowisk, łąk i nad-
morskich borów. W Parku występuje około 260 gatunków ptaków, 
w tym około 170 lęgowych, pozostałe są zimujące lub przelotne. 
Wiele jest gatunków ptaków chronionych i rzadkich. Park, z uwagi 
na wybitne walory przyrodnicze, znajduje się na Liście Świato-
wych Rezerwatów Biosfery UNESCO. Funkcjonuje także w ramach 
międzynarodowej sieci obszarów chronionych HELCOMBSPA 
i jako obszar wodno-błotny Ramsar. Jedynie niecałe 30% terenów 
parkowych znajduje się na lądzie, resztę zajmują wody śródlądo-
we i przybrzeżne wody morskie. Do największych atrakcji parku 
należą: ruchome wydmy koło Łeby, Wydma Czołpińska z latarnią 
morską na jej szczycie, Muzeum Latarnictwa oraz Wzgórze Rowo-
kół. W jego granicach warto zobaczyć także Skansen Wsi Słowiń-
skiej w Klukach. Na terenie znajduje się kilka rezerwatów, w tym 
leśno-krajobrazowy rezerwat „Rowokół” ze „świętą górą Słowiń-
ców” z wieżą widokową, z której rozpościera się piękna panora-
ma na jeziora Gardno i Łebsko, ruchome wydmy i Bałtyk. Na tu-
rystów czeka ponad 150 kilometrów szlaków o różnej trudności 
i charakterze, umożliwiających dotarcie do wszystkich ciekawych 
zakątków, a  także siedem ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych, 
ułatwiających poznanie parkowych zwierząt i roślin.

SPŁYW KAJAKOWY RZEKI CHEŁST

Chełst to mało znana rzeka, która wypływa z bagien w okolicach Lu-
biatowa na wschód do Łeby. Przepływa przez przybrzeżne, płytkie 
jezioro Sarbsko i uchodzi do rzeki Łeba w łebskim porcie. Dość nie-
typowe jest to, że płynie ona wzdłuż brzegu morza, oddzielona od 

niego pasem zalesionych, wydmowych wzniesień. Od miejscowości 
Stilo jest spławna dla kajakarzy, którzy w ostatnich latach odkrywają 
tę rzekę, jako cel jednodniowych spływów kajakowych. Na krótkim, 
liczącym zaledwie 13,5 kilometra długości, szlaku kajakowym, od 
mostu w Stilo do mariny w Łebie, najładniejszy jest pierwszy odci-
nek do Jeziora Łebsko. 

Początek szlaku kajakowego rzeki Chełst to miejscowość Stilo. Ka-
jaki woduje się po wschodniej stronie mostu drogowego. W sezo-
nie z uwagi na duży ruch może być tu problem z parkowaniem auta 
i manewrowaniem przyczepą kajakową. Postój jest płatny, jak to w 
miejscowościach nadmorskich. W pobliżu znajdują się wydmy Stilo 
oraz latarnia morska.

Pierwszy, pięciokilometrowy odcinek szlaku, od Stilo do ujścia Cheł-
stu do jeziora Sarbsko zaskakuje swoją urodą. Rzeka jest tu wąska, 
przeciska się między trzcinowiskami oraz starymi drzewami, które 
pochylają się nad wodą. Szlak jest łatwy, choć mniej doświadczeni 
kajakarze pewnie nie raz będą musieli się przeciskać przez trzciny 
lub ćwiczyć manewrowanie na wąskiej rzeczce. Jedynym miejscem 
etapowym na tym odcinku szlaku jest most i parking w Ulinii, choć 
wysiadanie przy nim może być problematyczne z  uwagi na wyso-
kie brzegi. Po drodze minąć należy stary jaz i kładkę zbudowaną na 
ogromnym, zwalonym przez wiatr drzewie. 

Samotnie stojąca wśród nadmorskiego lasu na wydmowym 
wzgórzu Latarnia Stilo jest jedną z piękniejszych i najbardziej 
charakterystycznych na Pomorzu. Ma kształt ściętego ostro-
słupa na szesnastokątnej podstawie, charakterystycznie po-
malowanego w pasy, od dołu czarny, pośrodku biały i na górze 
czerwony. Latarnia wznosi się na wysokość ponad 33 metrów, 
a jej światła widoczne są z odległości 23 mil morskich. Zbu-
dowano ją na początku XX wieku, jako bardzo nowoczesny 
obiekt jak na tamte czasy. 

Za mostem w Ulinii rzeka wpływa w las, staje się szersza. Nagle wy-
pływa się ze spokojnej, osłoniętej przez drzewa rzeki na szeroką toń 
jeziora Sarbsko, które należy przepłynąć obierając kurs na zachód. 
Do pokonania jest sześć kilometrów jeziora, co oznacza – w zależ-
ności od tempa i wiatru – około półtorej do dwóch godzin wiosło-
wania. W przypadku złej pogody, schronić się można na przystani 
w Przybrzeżu lub w Nowęcinie, obie znajdują się na południowym 
brzegu jeziora. Przy bezwietrznej wodzie jezioro Sarbsko urzeka 
spokojem. Gdy wiatr jest silniejszy, może zaskoczyć falowaniem. Na-
potkać tu można licznych wind- i  kitesurferów, którzy na płytkiej 
wodzie doskonalą swoje umiejętności. Po jeziorze prowadzi połowa 
szlaku. Warto tu zwrócić uwagę na wydmy Mierzei Sarbskiej. 

Piaszczysty pas lądu to wydmowa Mierzeja Sarbska oddzielają-
ca płytkie, przybrzeżne jezioro Sarbsko od wód Bałtyku. Jest ona 
jakby miniaturą Mierzei Łebskiej, a choć wydmy nie są tu tak wi-
dowiskowe jak w Słowińskim Parku Narodowym, to też są atrakcją 
turystyczną. W latach 70. XX wieku objęto je ochroną jako rezerwat 
przyrody. Wydmy porasta sosnowy las, a miejscami w zagłębie-
niach międzywydmowych występują unikalne zespoły roślinne.

Chełst wypływa z jeziora wśród trzcinowisk. Wypływ trudno dojrzeć, 
gdyż jest zarośnięty szuwarami. Trzeba po prostu cały czas wiosło-
wać na zachód, aż jezioro się skończy. Ostatni odcinek szlaku od 
wypływu z jeziora, to kanał płynący do centrum Łeby, poprzecinany 
licznymi mostkami i  rurami. Przy Alei świętego Jakuba przed mo-
stem znajduje się duża przystań kajakowa z polem biwakowym. Ko-
lejna mniejsza przystań z toaletami jest tuż za mostem. Dalej Chełst 
łączy się z rzeką Łebą w centrum miejscowości, za głównym mostem, 
po którym prowadzi ulica Kościuszki (promenada miejska). 

Spływ można zakończyć w jednej z przystani kajakowych w mieście 
lub dalej w marinie przy porcie rybackim, wśród kutrów i krążących 
nad głowami kajakarzy mew. Na tym odcinku należy uważać na ruch 

statków, których w sezonie po łebskim porcie pływa bardzo dużo, 
a wpłynięcie do portu w Łebie wymaga zgody kapitanatu. Można też 
popłynąć przez plażę w stronę morza, ale wtedy należy wrócić do 
przystani kajakowych na Kanale Chełst. 

Łeba to popularny bałtycki kurort, z pięknymi szerokimi pla-
żami i  ruchomymi wydmami. Z  trzech stron otacza ją woda, 
morze oraz jeziora Łebsko i Sarbsko, które przecina malow-
nicza rzeka. Ale Łeba to nie tylko przyroda. Stoi za nią wielo-
wiekowa historia. Prawa miejskie otrzymała pod koniec XIV 
wieku. Jedyną pamiątką dawnych czasów są ruiny średnio-
wiecznego kościoła świętego Mikołaja. Przez lata Łeba była 
ulubionym miejscem odpoczynku niemieckich gwiazd i arty-
stów, ale jej rozkwit jako kurortu nastąpił dopiero po II woj-
nie światowej. Dzisiaj do jej atrakcji należą największy w kra-
ju park dinozaurów Łeba Park, nietuzinkowe muzea, takie 
jak: Muzeum Bursztynu, Kraina Smoków, Wystawa Statków 
i Okrętów, Muzeum Motyli i Muzeum Figur Woskowych oraz 
Piernikowy Dom do Góry Nogami. Będąc w Łebie koniecznie 
trzeba pospacerować Aleją Prezydentów RP. Idealnym miej-
scem na wypoczynek o każdej porze roku jest także położony 
w centrum miasta Park Nadmorski „Łabędzi Staw”.

Zdjęcia: szajewski.com studio/Rafał Wojczal/Ageron Polska/P. Dmochowicz

Rodzinny spływ Kanałem Chełst

  Długość szlaku Łeby:
  103,5 km 

  Liczba dni:
  7

  Liczba przenosek:
  14

   Liczba przystani kajakowych: 
   8

Rekomendowana trasa spływu:
Sianowo (jezioro Sianowskie, km 
121,0) – Gać (km 17,5)

  Trudność:  
zróżnicowane stopnie trudności i 
uciążliwości zależnie od odcinka

   Propozycje etapów spływów: 
1. Sianowo – Tłuczewo (16 km) 
2. Tłuczewo – Paraszyno (14 km) 
3. Paraszyno – Łęczyce (19 km) 
4. Łęczyce – Lębork (11,5 km) 
5. Lębork – Chocielewko (9,9 km)
6. Chocielewko – Poraj (22,1 km) 
7. Poraj – Gać (10,8 km)

 
  Długość szlaku Kanału Chełst:
  13,4 km 

  Liczba dni:
  1

  Liczba przenosek:
  1

   Liczba przystani kajakowych: 
   4

Rekomendowana trasa spływu:
Stilo (most, km 12,9) – Łeba (km 0,0 
+ 0,5)

  Trudność:  
szlak łatwy, średnio uciążliwy

   Propozycja spływów:  
Stilo – Łeba (13,4 km)

GDAŃSKLębork

Początek spływu

121,0 km: Sianowo, Jezioro Sianowskie

120,6 km: wypływ Łeby

119,7 km:

115,9 km: 

105,4 km: Tłuczewo 
104,6 km: Tłuczewo

104,4 km: 

104,3 km: Tłuczewo

99,3 km:

97,9 km:

97,9 km:
96,4 km:Tępski Młyn

94,5 km: Porzecze

91,4 km: Paraszyno

91,2 km: Paraszyno

90,3 km:

86,4 km: Bożepole Małe

85,4 km: Bożepole Wielkie
85,3 km: Bożepole Wielkie

84,3 km: Bożepole Wielkie

72,8 km:

80,6 km:

72,0 km: Łęczyce

71,9 km: Łęczyce 

71,8 km: Łęczyce

62,7 km: Mosty

70,2 km: 

60,3 km: Lębork 

60,2 km: Lębork 

59,9; 59,7 km: Lębork 

50,4 km: Chocielewko

48,5 km: Chocielewko

Jezioro Łebsko
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12,9 km: Stilo

10,9 km:

8,0 km:  Jezioro Sarbsko

6,9 + 0,6 km: Przybrzeże

2,5 + 0,5 km: Nowęcin
1,9 km: wypływ z Jeziora Sarbsko
0,9 km: Łeba            x2

0,0 + 0,5 km: Łeba 

28,3 km: Poraj-Cecenowo

119,5 km:

116,0 km: Strysza Buda

86,3 km: Bożepole Małe

8,3 km:  

17,5 km: Gać

Początek spływu
Schemat rzeki Łeby

Schemat Kanału Chełst

Trudność szlaku:
Szlak łatwy

16 km

14 km

11,5 km

1

2

19 km
3

4

9,9 km
5

22,1 km
6

10,8 km
7

13,4 km
1

Szlak średnio trudny

Morze Bałtyckie

Łeba  
i Kanał Chełst


